
186 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

5.810/94 de 24.01.1994, e Revoga o Decreto Estadual n° 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO fi nalmente deferimento de cessão de servidores desta 
IES para ocupar função comissionada na FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, conforme o informado no Ofi cio 
nº 077/20-GR/UEPA de 03.12.2020, e ainda os autos do Protocolo Eletrô-
nico nº 2020/1029082 de 03.12.2020;
R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER, a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS – FAPESPA, os servidores desta IES abaixo relacionados, com ônus 
para a FAPESPA, no período de 01.01.2021 a 30.12.2024, conforme art. 
3º, parágrafo 2º do Decreto nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no D.O.E 
nº 34.240 de 01.06.2020.
NOME MATRÍCULA  CARGO
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS  57189894/3  TÉCNICO B
JOELMA QUEIROZ DA SILVA 57202451/1 AGENTE ADMINISTRATIVO
JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES 57192832/2 AGENTE ADMINISTRA-
TIVO
JOSÉ ROBERTO TUMA DA PONTE 5089972/3 PROFESSOR AUXILIAR
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA  5860946/2 PROFESSOR TITULAR
Art. 2º – Ficam revogados os atos anteriores que cederam os servidores 
acima citados para a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614302
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- Protocolo nº 2020/ 701235
PORTARIA N° 2451/20, de 21 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a)RUI WANDERLEY MASCARENHAS JUNÍOR, 
Id. Funcional nº 5918411/1, cargo de Professor Auxiliar I, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, progressão Horizontal, para re-
ferência III da classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 
10.09.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2017/36874
PORTARIA N° 2046/20, de 22 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALCIONE SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54190337/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR IV, lotado no(a) CAMPUS 
DE IGARAPÉ-ACU, progressão VERTICAL, para referência I da classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 01.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614308
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E- Protocolo nº 2020/964259
PORTARIA N° 2443/20, de 18 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSE MARIA PEREIRA ROCHA Id. Funcional 
nº 57200856/ 1, cargo MOTORISTA, referencia classe C – I, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Progressão funcional 
por merecimento/avaliação de desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência C, Classe II, do cargo MOTORISTA, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 17.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614255
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO.
E- Protocolo nº 2020/ 1012883
PORTARIA N° 2445/20, de 18 de dezembro de 2020.
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ANTONIA ZELINA 
NEGRÃO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5657822/ 2, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE II, lotado no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA, re-
ferente à defesa de Tese de Doutorado na UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 
correspondente a 80% sobre o vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614269

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 340/2020
Vigência: 01.10.2020 a 01.10.2021
Nome da servidora: ANALECIA DAMARIS DA SILVA ALEXANDRE
Função: Professora Substituta 40h, Município: Marabá
Protocolo de autorizo: 2020/68444
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 339/2020
Vigência: 01.10.2020 a 01.10.2021
Nome da servidora: MICHELE PEREIRA TRINDADE VIEIRA
Função: Professora Substituta 40h, Município: Marabá
Protocolo de autorizo: 2020/68444
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 299/2020
Vigência: 01.09.2020 a 01.09.2021
Nome do servidor: NILSON CESAR MIRANDA MELO
Função: Professor Substituto 40h, Município: Belém

Protocolo de autorizo: 2020/30874
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 345/2020
Vigência: 01.12.2020 a 01.12.2021
Nome da servidora: LEYDIANE CONCEICAO POMPEU
Função: Professora Substituta 40h, Município: Conceição do Araguaia
Protocolo de autorizo: 2020/30874
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 614181

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 2452/20, de 22 de dezembro de 2020.
E- Protocolo nº 2020/ 1071498
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 20.12.2020
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: BRUNO RAFAEL RIBEIRO DE ALMEIDA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 614282

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
E- Protocolo nº 2020/ 824401
PORTARIA N° 2444/20, de 18 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DA TRINDADE RODRIGUES NUNES, 
Id. Funcional nº 5041341/1, cargo de AUX. DE SERVIÇO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60(SESSENTA) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.03.2015 a 29.02.2018, no 
período de 05.01.2021 a 05.03.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/ 887431
PORTARIA N° 2449/20, de 18 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO, Id. 
Funcional nº 57174543/4,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a)DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, 120(CENTO E VINTE) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênios de 01.07.2013 a 30.06.2016, e 01/07/2016 
a 30/06/2019 no período de 01.03.2021 a 28.06.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614259

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° DO PROCESSO ORIGINAL: 2019/249700
Nº DO PAE: 2020/807626
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 042/2019
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: prestação de serviços
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020
MOTIVO: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e rea-
juste de valor de 20,562830 %, o valor estimado global do contrato pas-
sará para R$ 192.900,53 (cento e noventa e dois mil novecentos reais e 
cinquenta e três centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30.12.2020
FINAL DA VIGÊNCIA: 29.12.2021
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.131.1424.8233
Natureza da Despesa: 339139;
Fontes: 0102
CONTRATADO
CONTRATADO:
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ -IOEPA
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ Nº: 04.835.476/0001-01
LOGRADOURO: Travessa do Chaco nº 2271
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.630-505
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 614179

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.
E- Protocolo nº 2020/ 1023553
PORTARIA N° 3050/20, de 21 de dezembro de 2020.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Instituição de Ensino Superior em relação anexa, referente ao mês de DE-
ZEMBRO, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020.


